




































BURTRASKARN N SOM UTVANDRADE TILL CANADA 

CITAT FRÅN SISTA BREVET FRÅN ANDER KARLSSON HEM TILL BRODERN ALGOT 

1948: "AFÄRERNA GÅR TÄMELIGEN BRA PLATTSEN VI HAR KOSTA OSS NÄRA 

25 000 SOM VI HAR TILL DE NÄRMASTE BETALT NU." 

GUN IL LA VVIKST RÖM 

Pi\ 192o-talct var det stor arbetslöshet fritid sintressen var bland annat litte- get int rycke t att många hoppades a tt 

i länet liksom i övriga Sverige. Depres- ra t ur och poesi. Han skriver noggrant det skulle gå bra för dem som tog steget 

sionen i hela Europa tvingade männis- upp vilka författare och boktitlar som att våga lämna för att finna en bättre 

kor att arbeta hårt med låga löner och han antingen redan läst eller har för av- fra mtid i ett annat land. En svägerska 

många gånger under förnedrande soci- sikt att lä sa. t il l Ander berättar ti ll exempel att An-

a la omständigheter. 1932 ledde det till ders g ranne -·en äldre man, änkling 
Enligt de arbetsbetyg som finns kvar 

Klemensnäskrava llerna, vid Scharins- vä lvillig t stäl lde upp med ett kontant 
arbetade Ander med t1ottning, dikning 

fabriken, då militär kallades in för att lån på soo kronor till resan över At-
och avverkning. H ans arbetsgiva re 

stävja de upprörda grupper av arbetare 

som vi lle införa bättre a rbetsvillkor. s i­

tuationen liknade mycket det som hänt 

i Ådalen året innan. 

sk river bland annat "ha r under de se-

naste åtta å ren arbetat hos A ktiebola­

get Robertsfors under min ledning med 

skogsavverkning, dikning, flottning 

På 19 2.0-ta ler, efter att USA hade be- och andra förekommande arbeten samt 

gränsat sin immigration, emigrerade därvid ådaga lagt god arbetsförmåga 

35 6r6 personer till Kanada. En av dem och färdighet samt alltid iakt tagit ett 

varAnder Karlsson, eller som man sä- nyktert och exemplariskt uppförande, 

intygas h ä r med med nöje." 

lanten . Pengar som mycket snabbt åter­

beta lades bara någon månad efter att 

Anderanlänt till Canada . Det faktum 

att Anders brev sparats när inget annat 

skrivet finn s kvar visar att det läs ts om 

och o m igen av såväl släkti ngar som 

vänner. 

Från åren 1927 och 192X finns många 

Amerikabrev publicerade på första si-

dan i loka ltidningen Norra Västerbot-
ger i Västerbotten " n' Ant Kälschon" 

som föddes i Aspliden en by strax utan-

för Burträsk 1901. Han var näst ä ldst i 
Det verkar hans arbetsgivare ten. Utvandrarnas levnadsöden var nå­

en syskonskara på 15 barn . 
uppriktig t vi ll ge goda vitsord på vägen got som intresserade och angick många 

för att om möjligt bidra till en bra start 

I cle få skrivna hand li ngar som finns i det nya landet. Vid samtal med släk-

kvar efter honom kan man se at t hans tingar till Ander får man överhuvudta-

av dem som kanske velat resa sjä lva, 

men av skilda an ledningar blev kvar i 

Sverige. 



En plötslig hjärtinfarkt ledde till An­
ders bortgång. Syskonen i Sverige 
underrättades om att han begravts i 
Brookside Cemetery, Winnipeg. 

Dagboken allvarsam ton i brevet. Reflekterar över 

Efter Ander Karlssons död återfanns att alla fl yttar från hemstället AspliJen 

på hans grannes vind en dagbok skri- och att det "torde väl hava skett en del 

ven 192.7, å r et innan han utva ndrade. 

1 den finns anteckningar från nästan 

va rje dag under ett helt år. 

Alla arbeten beskrivs noggrant, till 

exempel dagar då flottningsarbeten 

förändringar sedan jag reste kan jag 

förstå." Han nämner även att han och 

hustrun avser att göra en "tlygtripp" 

ett el ler två å r längre fram i tid. 

Johan Ander Karlsson efterläm nade 

gjordes, hur många meter diken som ett anta l dokument. Dc fl esta hand­

grävdes. Dagboken kanske fungerade lingarna med mycket knapphändig in-
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som en form av budgetbok där han formation. Många frågor uppstod när 
kunde beräkna de inkomster som var jag satt och bläddrade i dem. Vem va r Vid den tidsperiod som han levde och 

att vänta från de olika arbetsuppd rag han som person? Varför va lde ha n att växte upp var arbetssituationen väld igt 
han utfört. utvandra? speciell med stor arbetslöshet. Men 

De enda personliga anteckningar som 

skrivits i dagboken är från de skid­

tävlingar han deltagit i med skiftande 

resultat. Den 2.4 januari 192.7 skriver 

han: "voro med på skidtävl ing i Gam­

meJbyn åkte 3-milsspåret. Jag använde 

),07,05 dåliga skidor och stavar s·nöo­

väder." 

Intressant är att han använder den 

gamla ben ~imningen GammeJbyn istäl­

let för Burträsk. Flera andra a nteck­

ningar känns mycket å lderdomliga. Ti ll 

exempel niir han sk river: "11 januari, 

måndag: Hjälpte till att sko Märren, 

samt hyvla skediimnen." Han anteck­

nar också väderlek, jaktresultat, antal 

skjutna tjädrar och ekorrar. 

Sista brevet hem 
I hans sista brev hem till brodern A lgot 

194~ skickar han med 5 pund risgryn 

till syskonen, sa mt foton på hustrun 

och sonen Ca rl. Han har en lågmi:ild 
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ma n kan ändå ana att det måste ha 

vari t ett svårt beslut a tt ta - att lämna 

a llt bakom sig för att börja ett helt nytt 

liv i ett främmande land. Att granska 

Ander Karlsons efterlämnade hand­

lingar har stämt till eftertanke,- även 

vad gäller vå ra dagars emigranter och 

immigrante~. 

Hur gick det då för Burträskarn'n 

i der nya la ndet? På det hela taget får 

man konstatera att det ren t ekonomiskt 

g ick bra. Han fick det bättre ställt än 

sina syskon. Det finns dock en ton av 

begr undan i hans sista brev hem. Sä­

kert längtade han hem många gånger. 

Vad han inte visste när han skrev bre­

vet hem, var att han bara ett halvår 

senare sku lle vara död. En plötslig 

hjärtinfa rkt ledde till hans bortgång. 

Syskonen i Sverige u nderrättades om 
att han begravts i Brookside Cemetery, 

Winnipeg, Kanada, och efterlämnade 

änka och 2. barn. 



Skellefteå den 6 september 2007 

Till kommunstyrelsen, SKERIA:s ledning samt 
Skellefteå museum 

Det är ytterst sällan som skelleftebygdens lokalhistoriska förening, skefo, tar upp namngivningsfrå­
gor. Senast var det år 2000, då föreningen föreslog att allen upp tillskellefteåmuseum skulle namnges 
efter museets förste intendent, ernst westerlund, vilket också beslutades. (Tyvärr har inte skyltningen 
ännu genomförts.) 

Nu har dock föreningen fr5n flera håll mottagit förslag om att uppmärksamma GabrieiMarklin, som avled i Upp­
sala för Jämnt etthundrafemtio år sedan nu i höst. Marklin föddes i Ersmark ·1777 som son till en hemmansägare, 
men började studera i tjugoårsåldern och kom an utföril en mer än femtiOå flg akadem1sk gärn1ng i Uppsala. 
där han också är begravd. 

Marklin gick i Linnes fotspår som systematiker och "naturalhistoriker", men intresserade sig främst för insekterna, 
dvs. entomologi, och ansvarade för den stora insektssamling som under 18oo-talets första hälft växte fram i 
Uppsala. Han var under nära trettio är adjunkt v1d Kungl Vetenskaps-Soc ieteten och tillhörde också ett antal 
utländska akademier. 1821 tilldelades Marklin Linnepriset 

Gabrie l Marklin gjorde ock sa en stor insats som bibliograf och samlare av avhandlingar och d isputationer i olika 
ämnen från hela världen och när denna samling överfördes till Kungliga Biblioteket på 1830-talet så omfattade 
den 24 ooo nummer l 

Marklin förde under åren i Uppsala en omfattande korrespondens med släktingar och vänner i hembygden, 
och dessa många hundra brev - förvarade på Carolina Rediviva - är idag en viktig källa till kunskap om Skel­
leftebygden under 18oo-talets första hälft. 

Gabriel Markl in ·ble'{ hedersdoktor vid Uppsala universitet på våren 1857: endast några månader före sin död. 

Det är nog ingen tvekan om att Gabriel Marklin är den främste akademikern under äld re tid med rötter i Ske l­
leftebygden. Nog vore det rimligt att uppmärksamrna hans insats genom namngivning av en gata, park eller 
plat s, endera i hembyn Ersmark eller på SKERIA-området, där i vår t1d den akademiska forskningen fått fäste i 
Ske llef tebygden. (Jrnf. t.ex.Högströrnslaboratoriet på SKERIA, uppkallat efter 1700-talsprosten Pehr Högström.) 
Marklins gärning borde också uppmärksammas på Skellefteå museum. 

YTTERLIGARE INFORMATION OM GABRIEL MARKLIN GES T.EX. l BIFOGAD ARTIKEL AV STEN-STURE LANDSTRÖM 

FRÅN KUNGL. VETENSKAPS-SOCIETETENS ÅRSBOK 2006. 

MED FÖRVÄNTANsFULLA HÄLSNINGAR 

STYRELSEN FÖR SKELLHTEFORSKARNA, SKHO 
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FORSTA RANG 
Anteckningar om den f6•s!o o:L~<.:"?/orförcmngen i Bureå; tidigare publicera! i boken "l-fur 

arbetarrörelsen !..om ri!l Si<eiief:eb'y'gden", ABF S~e!iefieå, /078 

1'.0. ENQ!JIST 

Der var ett 40-talmeJicmmar som an- värksamhet". Det är dock uppenbart låg och timpenningen för hög; styrel­

tecknade sig vid Bure Fristående Arbe- att föreningen agerar ytterst försiktigt sen fick i uppdrag att i samarbete med 

tarförenings förstr~ möte- den 25 april 

I<;J07 - och efter visst J röjsmå l kom 

man fram till en sty relse bestående av 

Frans Eriksson, ordf., Johan Enmark, 

och ogärna vill verka påstridig gem e­

mot bolagsledningen. "Framkom för­

slag om a tt bakdragare på sågen sku lle 

få sig en hjälpare för att kunna hålla 

vice ordf., Gu stav Bergman, sekr.,.) L rent från ramarna, vilket förslag blef 

Jonsson, vice sekr. och Konrad Ny- afslager." 

de förolämpade utreda frågan, 

Ännu så länge är dock konflikterna 

relativt få. Der är först i och med stor-

strejkå ret 1909 som s tä mningen hård­

nar. Konjunkturen stupar brant nedåt, 

tiderna blir sä mre, det blir taktiskt rik-
berg, kassör. 

I frågan om söndagsa rbete kommer tigt för arbetsgivarnn att tn strid. Och 

Det var dock a ldrig styrelsen som 

förde de direkta förhandlingarna med 

bolaget i de redan från början talrika 

så plöts li~t i mr~ j 1908 ett kategoriskt st riden kommer nu också ... 

uttalande: "Bief beslutat att söndags-

kväln s a rbete på sågen blir uteslutet 
Den första konflikren tycks ha hör­

jat som en ni:isrn n privat uppgörelse. 

Err hastigt inkallat sa mmanträde den 

() februari 1909 har art ta ställning till 

ett fall av godt yckligt avskedande som 

fackliga tvisterna om timlöner och er- fr.o.m . den 24 maj." I samma proto­

sättningsprinciper. Speciell a förhand - koll beslutas om ett i sitt sammanhang 

tingskommitteer va ldes ofta, eller "för- kuriöst och gåtfullt ekonomi skt anslag. 

troendemi:in'', som hade att framföra "Bief beslutat att föreningen ska ll , i lik­
arbetarnas bud och sedan återkomma het med två andra föreningar, skä nka ägt rum natten innan. Der var " frågan 

angående förvaltar Tidblads förfaran-med . svar. De två första fö rtroende- en summa pengar till de pojkar som i. 
männen hette Andreas Enmark och vår har gått ut från skolan till ett nytt d'e, .då ha n narren mot den 6 februari 

Erik Eriksson; der är notabelt att en lig t testamente åt dem var. Blef ej bestämt afstannade sågen sa mt afskedade Kon­

stadgarna så måste dessa förtroende- något viss t belopp, utan en tredjedel rad Andersson fr ,, n sin befattning som 

män också vara godkända av arbetsgi- utav de pengar som skulle gå åt för sågställare". Stämningen på mötet var 

varna! detta ändamål." upprörd. En resolution antogs, där man 

Det första året är annars lugn t och 

inga större eller mer dramatiska kon ­

flikter kan utläsas ur protokollen. l 

april 1908 föreslår någon försiktigt 

krävde att arbetarna skulle ha betalt för 
Vad låg bakom? Var det äkta trosom -

den tid sågen måste stå, samt att "om 
sorg om de unga pojkarna eller va r det 

t t kr . k k ··1 l d · f·· fö rvaltaren skulle upprepa sitt brutala ren a 1s a s a som spe a e m or 

den nystartade fackföreningen; ville 

"att få söndagskvä llen ledig på sågen", man radera bort intrycket av antireli­

vi lken fråga snabbt bordlägges på obe- giosite t och rabuli sm? 

förfarande en gå ng till , skulle arbetet 

nedhiggas tills förvaltarn avskedats." 

Vida re skulle Konrad A n d ersson återfå 

sin plats, om han så vi lle . 
stämd tid. På samma möte rar man upp Ofta tycks fr~r som gä llde kon-
frågan om föreningen bör fortsätta sin flikter om själva a rbetsintensiteten ha Förtroendemännen avsändes omedel­

verksamhet; man tvekar tyd ligen på diskuterats. I september 1908 har en bart till disponent Friman och de åter· 

föreningens styrka och effektivitet. Det förman förolämpat några a rbeta re ge- kom med en rapport som t ycks ha varit 

''beslöts att fortsätta med föreningens nom att påstå att arbetstakten var för positiv. Alla kraven accepterades. 
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Men redan den 19 februari kanuner 

nästa konflikt. Bolaget hade i ett slag 

sänkt lönerna med 15 % och en spon­

tan st rejk hade uppstått. Bureå Fristii­

ende Arbetarförening utlyser extramö­

te och beslöt att "upptaga strejken som 

sin sak". Kraven frå n föreningens sida 

för f a Ile r idag modesta; man begiirde 

oförändrad betalning med 37 öre per 

TOO st. timmer. 

Vad bolaget nu sva rar är en smula 

ok lart. Enligt protokollet hade för­

valtare Tidblad yttrat att "han sku lle 

ändra prisnotan så dem sk ulle få igen 

den på lö rdag, m en att han skulle kom ­

ma att upptaga sa mm a pris. Han hade 

iiven yttrat att de som ville ha arbete 

hädanefter sk ulle anmä la sig hos såg­

mä sta re Gren innan måndagsmiddag 

och att dem d,'\ skulle få höra nä r sågen 

sku lle dra s på." 

Det blev omröstning. Ordföranden 

stä llde frågan om det var någon som 

tänkte gå och anmäla sig. Enigheten 

var total, strejken sku lle fortsätta . 

Man tog ett beslut att "föreningsmed­

lem som bevisligen ertappas med att 

under konflikten uppträda svikligt el­

ler med onöd igt obehöriga resonemang 

om förhandlingarna, efter återstä lld 

fred bojkottas." 

Nästa dag konk retiserades bolagets 

bud: 32,5 iire per Too timmer. Fören­

ingen avs lår budet . 

Måndagen kommer med oförändrat 

låst a positioner frå n båda håll och man 

beslöt enhä lligt att tillkalla statens för­

li kningsman. Konrad Nyberg, N ie Ny­

ström och Gustav Berg- man utsågs att 

verkstä lla beslute t. 

niimligen bevarad , avsiind av " Bu reå 

Arbetare sam lade till ett anta l av om­

kri ng 2oo.'" 

De tvåhundras resolution till bola­

get, arbetsgivarna, bör låsas lå ngsamt 

och med efter tanke. Den avslö jar en 

hel del av den verklighet som finns dä r 

bakom: 

''DO der för nörvoronde råder den störsto 

oredo sor-n .lon tönkos rned den yttre fö:vol!­

ningen,. folier det sig synnerli9en svårt off för 

närvoronde komma till något resultat om en 

ofto!söndring som kan godkönnos oi Boioget 

c) ene sid on och of Ar betorkåren å ond ro 

sidan. Dö det vid olia möiiiga tillfolien sarskilt 

påpekots att det ör orbetorkcirens försoffning 

och slöhet sorn ör skulden till det dåliga 

resultat SQrn ropportj'.1flo utvisa under juni_ 

juli, augusti, septernbe r och o.~tober för att 

Niigon gäng under konfl ikttiden inte nämna novemb0r. dci der möiiigen varit 

måste et t större opinionsmöte ha or- naturhinder att rökno med - mot der stön· 

gani serats. F n ski ss till resolution finn s digt 6terkommonde to/et ,Jm orb.:;tar(årens 

oonvöndborhet, sorr, vi ef örnno finno oss 1 

fortsättningen, ufon anse vi LJss nödsakode 

o!l sätta oss i förbindelse med AWeögome 

och sö.(o få till stånd en sokkunni9 utredning 

med bitröde av staten a vår sida. Då vårt on· 

seende som a rbetare är för oss en !ifsfröga af 

iörsto rang, örnno vi ei prisgifo det åt någons 

godtycke . . !v\ot ofvon· närruda bes.(yilningor 

to vi oss friheten påpe~a det synnerligen 

godo förho!lande som varit rådonde hör 

förut rnel!on förvaltningen och Jvbeiskclren. 

Det hor e; varit ,Jvonligt att förvaltningen 

anordnat sarnkvörn rned kaffe rn.rn., n1en 

Arbetskdren hor äfven visoi sig förstå och 

uppskoila förvaltningen genom att gemen· 

somt tilidelo dem presenter som minne från 

Arbetskåren. Hörtill .kommer off hufvudpmten 

of arbetskåren varit med om att upparbeta 

denna affär från ett Bondehemmon på några 

tusen tiii e!! ;\1\i!lionbolog. Vi hofva även varit 

med om otl bevittna att ett 5 0 -tal arbetare fått 

n:ottago Patriotiska Saliskapets si!verrnedo!j. 

1-\tt orbetorne blivit tii! någon del förslöod 
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.xh iikgi!tig och i v1ss mån mi5fot intresset for som det lire hjälplösa påpekandet arr 7 pä kväl len och rcsul t<ltet ii r uppcn-

orbetel, men hur kon dc~t I'OIO onnor!undo man samlat ihop till presenter a t Bola- barr. "Ordf lät höra resultatet öfver 
nör \~!,. pd grund ofott seJgen för det nhJsto 

står of o!i~o orsc:ke~ till stor del beroende pC: 

det huf-..,udföso ornb>;gge scrn Ö! ofort och 

otngl~Jrr flere gånger. till kostnod föt bdde 

Bolaget och orbetorne. [)e; är tvivel under~ 

kostat om det blir nå_qon s6gning o/is, orn vi 

skol! koiio på !'rkesinspektionen. Ordningen 

ör s6dc:n off en ni~Jrgt.in dö vi komtner till 

s6gen .kf 6 frn, så ör firn roi som skol/ scigcs 

pö BjOrkön. Kloekon halv nio kotnrne; det 

dörifrån och .... " 

get (!!! ) för att visa sin goda vil ja, visar 

på n;1got av tid sa ndan. 

I alla fall; st rejken fortsatte. Proble ­

met om arbetet på söndagskvälla rna 

återkorn nu , man hade uppenbarl igen 

från bolagets sida krävt söndagsarbete. 

Fronterna hå rdnade, fö rlikningsman 

var eftersänd men hade ännu ej hört 

av sig. 1\tlan beslöt telefonera '' för att 

höra om han fått någon skrifelse från 

underhandlingarna p:J kontore t den 4:e 

dennes. Resu ltatet blef ringa och inret. 

Disponenten var bestämd för att ing­

enting uppgå på de prislistor som där 

vore u tlagda. Och komm itten kunde ju 

ej frå ngå de beslur som af fö reningen 

vore gjorda, helst som i n gen medelväg 

kom på fr3ga. Väcktes förslag om för­

eningen bör fortsätta sin verksamher 

eller icke. Det beslöts enhä lligt att ome­

delbart upplösa föreningen på grund af 

Där är resolutionsutkastet slut, en oss". M itt i alltihop återkommer så att hon ansåg sig ej vidare k unna lit­

protokollsida bortriven. Det fin ns här problemet med biblarna till skolpoj- rätta något i arbeta rnas in tresse." 

många sa ker att dröja vid, förutom den 

friska och sakliga aggressivitet som 

präglar st ilen. Notabelt ä r framför allt 

elen mora l is k t färgade upprördhet man 

Stra x efter meddela r en para g ra f la­
räkningen "som gick till biblarna år koniskt: " Beslöts att fö rtroendemän-· 
det afgående skolpojka rn a godkändes 

karna. Räkningen hade kommit och 

till betalning." 
nen skulle delgifva Disponenten fören­

ingens beslut." Segraren skulle få bud 

visar över beskyllningarna att vara då- Nästa dag nytt sammanträde. " Be- om kapitulati onen, det fanns en bitter 

liga arbetare- anseendet som arbetare slöts att Konrad Nyberg och Frans lågmä ldhet i paragrafen som överlevt 

var "en lifsfråga af första rang" och Eriksson skulle gå och te lefonera till a lla dessa å r. l samma ton avslutas 

man reagerade med all rätt våldsamt förlikningsman och höra hur han vi lle protokollet från det sis ta av Bureå Fria 

mot arbetsgivarens försök att förklara hafva det ord nat då han kommer." Arbeta r fören ings sam manträde. Man 
konjunktu rnedgångens sjunkande re- beslöt att "föreni ngens kassa skulle 
sultat med att a rbetarna var "förslöa- Nästa protokoll är daterat den 4 mars ti ll fa lla sjukkassan sedan alla räkni ng-

de". Påpekandet att det de facto varit 19°9· Det är skrivet i nederlagets teck- a r vore betalda." Den sista av dessa 

arbetarkåren som upparbetat bonde- en. Förli kningsmannen kunde eller ville räkningar gällde sk urning av loka len. 

hemmanet till en miljonaffär innehå l- uppenbarligen inte lyfta upp budet ti ll Man skulle bara skura upp efter sig, 

ler onekligen en poäng, på samma sätt den gamla nivå n. Man samlas klocka n beta la skurningen och så var det slut . 
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"Så kom den såkallade "rationella delningen" 
och nederlaget för den organiserade svenska 
arbetarrörelsen var ett faktum." 

Februarikonflikten roo-proccntigt. Man utsnttc strejk- bloms kök, dä r strejkmötena höll s. 

Februarikonflikten i Burcå vnr en av vakter och samarbetade med övriga "Det var trångt, vi satt på diskbänken i 

dc otaliga små konflikter som bildar strejkande arbetare i skellefteådalen. A rons kök, men nog rymdes vi", säger 

storstrejkens båkgrund på den svenska Strejkutskottets ledamot i Bureå var Karl Nyberg som lever än och minns. 

arbetsmarknaden. Svenska Arbetsgi- Frans Eriksson, fackföreningens ord- Fragment ur strejkmötesprotokoll et 

varföreningen hade initierat och vun- förande resp kassör var N A Eriksson trycktes sena re i en minnesskrift. "§8 . 

nit de fl esta; ändi1 ville man nu ta den och Aron H~iggblom, båda drivande Väcktes fråga om striden skall fortsär­

stora striden för att i grund krossa den krafter under strejken.Men strejkrörel- ra eller icke. Enhälligt, m ed ett rung­

svenska arbetarrörelsen. Den I4 juli sen minskade snabbt i effektivite t vad ande ja, beslöts fortsätta striden och 

sände man till LO ett slutgilti gt u ltima- Bureå beträffar. Reda n efter knappt att liksom vi följts från arbete t vi ock 

rum en ligt vilken samtliga kvarstående två veckor kunde bolagsledningen stolt sku lle följas tillbaka sedan striden av­

konflikter (de var då rio rill a ntalet i tillkännagiva att man körde med pra k- blåsts från Landssekretariatet." 

hela Sverige, rned sammanlag t 2.soo riskt taget full kapacitet och att m äng- Så kom den såka llade "rationella del-
inbl andade) sku lle lösas på företagar- der av "arbetsvi lliga'' infunnit sig . De 

nas villkor. Annars skulle det bli lock- flesta av dessa bodde, som man kunde 

out i två etapper, den 26 juli och den 

2 augusti. Lockouten skulle då drabba 

163 .000 svenska arbetare. 

Storstrejken blev arbetarrörelsens 

svar på lockouten. Den berörde även 

Bureå och när den kom, visade det sig 

att Bureå Fria Arbetarförening mycket 

snabbt hade fått en efterträdare. Bak-

vii n ta sig, runt om i by a rna n'len även 

i no m bureåa r beta rna s egna led brast 

samman- hållningen. Det som till sist 

å ter stod av motstånd var en kiirna av 

lojala och solidariska arbetare orga-

niserade i facket, med namn som Karl 

och Per Nyberg, Aron Häggblom och 

Frans Eriksson i spetsen. 

om orga nisa tion en av denna föregång- Redan den 25 augusti hade di sronen­

are till Sågverks 238 stod ngita torn ten för bolaget låt it meddela " för und­

Gustavv Blixt, bosatt i Ursviken under vikande av missförstånd", att "med­

några år i början av seklet. En av de lemmarna efter stridens slut ej hade 

sista dagarna i mars månad 1909 sam­

lades en grupp arbetare i K<HI Hed­

lunds gård i Bureå. Initiativtagare var 

Gustav Blixt och fö reningen skulle gå 

till hävderna som "storstrejksfackför­

en ingen". Handlingarna från de två 

år den levde har uppenbarligen gått 

förlorade någon gå ng på 40 -ta let, men 

att vänta arbete i större utsträckning". 

Polis användes vid några tillfällen för 

att skydda strejkbrytarna och vid ett 

tillfälle förekom uppenbarligen ett lite t 

vä !ment sabotage mot produktionen; 

en timmerbom öppnades för a tt släppa 

timret till havs. ,:f· 

Den skara som höll ut in i det s ista, den 

de yttre konturerna av vad som hände var inte stor. Det kan ha varit ett tjugo ­

kan urski ljas. Strejkdeltagandet va r tal man mot slutet. I varje fal l rymdes 

under den första veckan så gott som de under de sista mötena i Aron Hägg-

n ingen" och nederlaget för den o rga-

niseracle svenska arbetarrörelsen var 

ett faktum. Också Bureås strejkande 

arbetare tv ingades ge upp. En efter en 

tvingades de gå in på kontoret och be 

om arbete. Dessa listor och svartli s-

torna finns ännu idag kvar. Några som 

varit speciellt aktiva höll s på halster 

ett tag; ~it hörde t ex Aron Häggblorn. 

Några emigrerade till Nordamerika 

och Brasilien. 



Lokalhistoriska dagar jubileumsåret 2007 

Fredag 21/9 
r8:oo 

20:10 

21:00 

"Musikanternas uttåg"- panelsamtal utifrån P.O. Enquists bok 

om den första arbetarföreningen i Skelleftebygden. Medverka nde: 

Ragnar Eriksson, Elisabeth Engberg, Christer Larsson samt Mona 

Bergqvist, LO -facken Ske-å. Sa mtalsledare: Rolf Granstrand. 

Gunnar Enquist med "Sagan om en såg"- om inJustrimiljön i Bureå. 

Kvällsfika, utstä llningar och loka lhistori sk marknad 

Landskyrkan femhundra år- Teresia Derlen om hur gudstjän sten 

förändrats under århundradena. 

Avslutning av första dagen 

Lördag 22/9 
JI:OO 

12:00 

l):l) 

.t6:oo 

Landskyrkans orgel presenteras av Anders Lindberg. (l kyrkan.) 

Sopplunch i församlingsgårdcn. Utställningar, ho kbord. 

Prästbordet under I8oo -ta let - Ulf Lundström berättar. 

Tovning och knyppling - Anette LinJholm berättar om trau itions­

bäraren Viola Asplund utifrån sin aktuella bok. 

Skellefteå Kraft 100 år - några glimtar förmecllaJe <tV Signc RuJberg. 

Fikarast med utställninga r och bakbord. 

Om fälbåren "Våga" - Kurt Viklund, Föreningen Allmogebåtar 

Lars .Jonsson om några av församlingens mindre Linda präster. . 

Slut för J agen 

Söndag 23/9 
11:00 Högmässa 

Kyrkkaffe. Timothy Lawes med reflektioner kring skillnader mellan 

svensk t och engelskt församlingsliv. 

Mycket välkomna till några spännande dagar. Fritt inträde. 

Arrangörer: 

SKEFO, Skellefteå landsförsamling, Skellefteå Hembygdsförening, ABF, SENSUS, studieförbundet Vuxenskolan 



LOKALHISTORISKA 
INSATSER I SKOLAN 

INGA-BRITT LUNDMARK 

Jag ä r st yrelsemedlem i SKEFO och mitt styrelseuppdrag 

är atr hålla kontakten och s3rnarbeta med skolan. Historia 
har alltid varit ett stort intresse för mig. Mitt yrke, bildlä­

rare på grundskolan har inspirerat mig, dels genom mina 

lärarstudier där konsth istoria ingå r men också att vi idag 

samarbetar med andra ämnen, dä r bilden i konsten speglar 

samtiden i histori sk mening. Lokalhi storia ligger nä rmast 

hjärtat eftersom det ä r våra rötter. 

Genom mitt arbete som reporter för "U tbi ldningsradion" 

fi ck jag uppdraget atr producera läromedt'l för skolan i Skel­

lefteå kommun med dess tätorter. Läromedlet var upplagt 

så att utifrån en historis~ bakgrund följa utveckl ingen ti ll 

nutid. I samarbete med mL;seet och våra hi storiskt kunn iga 

Skelleftebor som Birgit Falk och Stig Stierna, fick lärome­

dlet en mer lät tförståelig prägel. Deras egna upplevelser i 

uppväxten kompletterades med fa kta från "Skel leftebyg­

dens historia ." 

"Historisk bakgr und innan staden Skellefteå etablerades, 

och vad som föregick och vad som hände i den nya lilla staden 

med handlarnas etablering där även byarna runt Skellefteå 

hade betydelse för handeln." Denna historiskt intressanta 

kunskap erbjöds lä rarna i kom munen med tre kursd agar 

vid två tillfällen/år i "Ditr Skellefteå" med undertecknad 

,.r~ som kurs leda re. Medverkade g jorde även Göran Fordner 

det första å ret och Stig Stierna de övriga åren . Tva av tre 

dagar inriktades på gam la Skellefteå som började med före ­

läsning om situationen i Skel ldteätrakten under t iden 1700 

till 1845 då staden grundades. Vandringar på plats i gamla 

2 7 



stadsdelar ingick samt en diabildsam- nomfördes i våras mellan SKEFO och Med spännande artikla r k ring livet 

ling som visades med Birg it Falks hjä lp. gymnasieelever på Anderstorpskola n under I70o-r 8oo- talet väcker det för­

Sa mtliga li.ira re fi ck, genom att pröva som forskar i lokalhistoria . Eleverna hoppn ingsv is ett intresse hos eleverna 

olika uppgifter in om museet, insikt i sk rev artiklar som presenterades i e t t på grundskolan ti ll fortsatt for skning. 

hur museets verksamhet var en resurs specialnummer av vår tidskrift "Skel-

till skolan. Landförsamlingens kyrka, lefrebygden". Den korn ut i mars 2007. 

träbron, Nordanågården och Bonnstan Skolan har visat intresse för de tta som 

besöktes naturlig tvi s också . Tredje da- läromedel. 

gen innehöll en bussresa "Oppåt mar­

ka", med Göran Marklund som berät­

tade om Jö rn, en av m ånga byar kring 

staden som hade sin del i Skellefteås 

utveckling. Det bör nämnas att bland 

annat handeln hade tillsammans med 

byarna i Skelleftetra k ten stor betydelse 

för handelsmä nnen i staden . 

Mi ssenträsk och Glommersträsk be­

söktes också där Göran Marklund be­

rä ttade bla nd annat om kolonisationen 

i inlandet. Kurserna pågick i fem år va­

rav den sista med övriga kommunan­

ställda. 

Lektioner på historiska platser 
Skellefteå centrala grundskolo r årskurs 

8 läser om sin loka lhistor.ia . Under en 

period har lektioner förlagts på histo­

riska platser i Skellefteå där jag g u i dat 

eleverna och berättat om hur det var 

förr i tiden genom besök i Landskyr­

kan, träbron med omnejd och besök i 

bonnstadskammare och sist men inte 

min st den fina utstä llningen på museet 

om staden Skellefteå kring sekelskiftet. 

Min tanke ä r att lärarna som underv i­

sar i lokalh istoria och känner behov att 

lära sig mer, också går den här h istaris­

ka vandringen." SKEFO" är beredd att 

stöd ja den insatsen. I övrigt fortsätter 

gu idning för eleverna efter önskemå l. 

Aktuell t är ett sa marbete som ge-

MVH INGA- BRITT LUNDMARK 



Lokalhistorisk 
litteratur 
!2006-2007 

ULF LUN DSTRÖM 

: LINDHOLM, ANETTE: BOKEN OM VIOLA. SJÖSTRÖM, THORE: BILDER ULLBERGS 2005. 2006. 
' i 
. 2007, 154 S. ILL. TRYCKERIET l ROBERTSFORS. Byns fa stigheter presenteras i text och bild. Vi får veta lite 

om olika ägare och får på köpet imressanra mi nnesbilder 
Anette Lindholm porträtterar sin mor Viola Asplund (1916-

om livet förr i tiden. Thore Sjöström beskriver även intres-2004) som var en viktig traditionsbärare när det gäller kun-
santa föremål och byggnader. Även ä ldre foton finns åter­

givna. Man önskar att bilderna hade varit rastrerade vilket 

skulle ytterligare ha höjt upplevelsen av uppsatsen. 

BÄCKMAN, ÅKE: BREVEN HEM. ARBETAREN FROST LARS PERSSON 

BÄCKMANS BREV HEM TILL ÄLVDALEN FRÅN SKELLEFTEÅ OCH CLE­

MENSNÄS ÅREN 1861 - 1910. 2007. 84 S. ILL. 

skapen i tovnmg och knyppling. Läsaren får en Intressant 

skildring av Violas liv från uppväxten i Ljusvattnet till vux­

enlivet i Nyliden , illustrerade med foton ur familjealbumet. 

Boken är viktig som en sk ildring hur det var att växa upp i 

början av 1900-talet. Knappt halva boken behandlar Vio­

las arbete med bland annat vävning, tovning, knyppling, 

fällsömnad, linhantering och ullhantering. Viola Asplund 

arbetade under lång tid som kursledare och kunde föra över 

kunskapen om många hantverk till nästa generation. Boken 
är viktig både som ett monument över ett människoliv samt Ake Bäckman har gett ut sin farfarsfars brevsamling och 

öve r hantverket i Vä sterbotten under 1900-talet. förklarar och kommenterar innehållet. Boken som ha r en 

vacker layout är illustrerad med ett stort antal foton från 

tiden. Breven och fotona har funnits kvar i Älvdalen hos 

SJÖSTRÖM, THORE: SKVALTKVARNAR. EN UPPSATS OM SKVALTKVAR- ättlingar till Frost Lars Persson Bäckmans syskon . Brevskri­

NAR INOM JÖRN l SKELLEFTEÅ KOMMUN FRÅN NYBYGGARTIDEN FRAM varen flyttade ti ll Skellcftcå på l86o-talet och gifte sig med 
TILL 1920-TALET. 2006. 43 S. ILL. en flicka frän Lund . Den första tiden var han marknads-

I uppsatsen beskriver Thore en bortglömd kulturskatt _ de knalle i likhet meJ sina bröder. Frän 187 1 arbetade han 

ga mla små skvaltkvarnarna som förr fanns i många små som maskinist på Clemensnäs ångsåg. Breven ger en spån­

bäckar. Vi får veta lite om hur många skvaltkvarnar det nanJe inblick i livet på 18oo-talet och här kom menteras 

funnits i Jörns socken, hur kvarnarna fungerade, termer många händelser och förhållanden i Skelleftebygden. Vi får 

kopplade till skvaltkvarnar sa mt en genomgå ng av var- vara med om livet i C lemensnäs, knallarnas liv på markna­

tendragen inom socknen med redovisning av kvarnar som derna, födelser, giftermål och dödsfall. Fontänen Johanna i 
funnits (en enda kvarn finns bevarad- vid Antakträsket.tr- k .. 8 l 

närheten av Kåtaselet), bevarade byggnadsdetalj er som bot-
par en satts upp 1 99 oc 1 1909 

tenstocka r, kvarnkallar eller kvarnstenar. Kvarnlägen finns genomförs storstrejken, dock inte i Clemensnäs. Boken har 

markerade på kartor. Källorna är i många fall intervjuar av 

Jörnsbor. 

mycket att ge alla som intressera r sig för bygdens historia. 

Boken kan köpas på Skel lefteå museum. 
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FELDT, FRÅN VÄSTMANLAHD, B:LEV SKELLEFTEAS FÖRSTA KRAFTVERKSCHEF. 

DOTTER BORGHILD BLEV SÅ SMÅNINGqM EN GAMMAL DAM. NÄR SIGNE INTERVJUADE HENNE 

VAR HON 101 ÅR GAMMAL, OCH BODDE l VAXHOLM, MEN HADE STARKA MINNESBILDER FRÅN 

SIN BARNDOMS fiNNFORSFALLET •••• 

"Daglig elström, en modern dröm" hctc.r dc.n kommande boken- den som 
skildrar om nutiden.. Hur är Jet att arbeta i ett clbolag i norr, Loo ar efter 
starten? Och li:ur ser 'tår elektriska framtid ut? Boken produceras av Skellef­
teå Kraft i samarbete med Tekniska Museet i Stockholm. 
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SKELLEFTEBYGDE 
Skellefteå Museum AB 
Box 146 
931 22 Skellefteå 
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Kvinnan till ~öger i vit klänning: Tilda~ergqvist, gift med kraftverksorbetare Karl:)ohan Bergqvist vid 

Finnforsens kraftstation. 

MEN VEM ÄR DEN ANDRA KVINNAN? 
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